Maruridl, kendi bölgesindeki, Hanefi ekolüne bağlı bilginlerden ders almıştır.

Ebu'I-Mu'in en-Nesefı (505/1 l 4)'nin Tebsirat ill-Edille'sinde verdiği bilgilere göre
Ebu Hanife'nin (150/769) talebderi İmam Eb11 YIISII/(1821798) ve İ11lalll iHNbammed
eş-Şeybcmi (189/804)'den ders alan Süleyman el-Cüzcanl'riin calebeleri Eb/( Nasr ei­
İyazf ve Ebubekr Ahmet ei-Ciizcanf Mat11ridf'nin hocalarıdır. Bu yolla Macurid!, Ebu
Hanife'nin düşünce siscemini öğrenmiş, onun akılcı, hürriyecçi ve müsamahakar me­
cotlarının erkisiyle kendi inanç siscemini çağdaşları Ebu'I-Hasan el-Eş'arı (324/935)
ve Ebu Cafer ec-Tahavi (333/944)'den farklı biçimde kurmuşcur.

Macuridl'nin birçok kiraplan olduğu bibliyografya kitaplarında anılır. Ancak
bunlardan bize kadar gelenlerin başlıcaları şunlardır:

Kitab iit-Tevbid: MatNridi'nin akaid ile en önemli eseri olup Cambridge Üniver­
sitesi'ndeki cek yazma nüshasına dayanılarak, İskenderiye Üniversitesi Felsefe profe­
sörlerinden Dr.Fethullah Huleyf tarafından 1970 yılında Beyruc'ca basılmışrır;.

Ebu'I-Mu'in en-Ne­
sefi (505/lll4)'nin Tebsirer ül -Edille'sini1 bir yana bırakırsak, Macuridl'nin adı, ki­
şiliği, görüşleri ile ilgili bilgilerin mudaka bulunmasını umduğumuz bazı eserlerde
konunun, sukuda geçişciritdiğini görüyoruz. Mesela:

1-İbn ün-Nedim'in (379/987) "el-Fibrist" inde;

2-Şehriscani (548/1 153)'nin "el-1Hilel ve'n-Nibal" inde;

3-Abdülkahır el-Bağdadi (429/1037)'nin "el-Fark Beyn el-F irak" ında;

4-İbn Hazm el-Endelusi (456/1063)'nin "Kitab iil-Fisal"inde;

5-İbn Hallikan (63111282)'ın "Vefeyat"ında;

6-İbn Haldun (808/l406)'un Unlü "M11kaddime"sinde;

7-Suyuci (910/1505)'nin "Tabakac ül-Müfessirin" inde Macuridi ile ilgili her
hangi bir bilgi bulamamakrayız6• Bu kişilerin Macuridi gibi bir kişiyi duymamış ol­
maları biraz imkansız görünmektedir. Macuridl'nin canınma yönünden H/8-
M.l4.yüzyıla kadar müphem bırakılmasının bizce sebepleri şöyle sıralanabilir:

Maruridl'nin izahlarının akılcı ve soyut oluşu yönünden anlaşı lması güç olmuş, nas­
ların anlaşılmasında aklın ihmal edilmesi halk arasında daha çok dindarlık sayılmış
olması yönünden Eş'ari daha fazla rarafrar coplamışrır12 • Sadrü'l-İslam Muhammed
Pezdevi (493/1099) Maruridl'nin bu özelli~;ne işarede şöyle yazar:

"Şeyh Ebtt Lvfamrtr'mı yazdığı Kitab iit-Tevhid'de biraz kapalılık ve uzatma, terkibin­
de ise bir nevi zorluk vardır. Eğer b~tnlar olmasayddize kafi gelecekti"13•

Maksadı veya maksatsız, Maruridl'nin ihmaline sebep olan bu olumsuz şartla­
ra rağmen onu takip edenler, onun ilmini yayanlar çıkmıştır.

Macuridi'nin siscemi savunan yayınlarından bir diğeri de Nureddin es-Sabunj
(580/1184)dir17• Sabuni'nin "el-Bidaye fı Usü1 id-Diyane" adlı eseri Macuridi'nin gö­
rüşlerini anlaşılır şekilde ele alır.

Kısaca Ömer en-Neıefi diye andığımız Ebu Hafs Necmüddin Ömer b. Muham­
med en-Nesefı (537/1142) Maruridi'nin en önemli cakibçisi, Maruridiliğin en erkin
yayıcısıdır18 • Onun hacim bakımından küçük olan Akttid adlı eseri büyük bir rağbec
görmüştür. Bu eser EbN'l-li•Itt'in en-Nesefi'nin Tebsiret iii-Editle'sinin özeti durumun­
dadır ve asırlarca Müslümanların el kitabı haline gelerek büyük ilgiye mazhar olmuş­
tur. Bu esere birçok şerhler yazılmış, nazına çevrilmiştir. Bu şerhleredin bilginleri
tarafından başiyeler yazılmıştır.

Akaidin Fergmıa'ft Ali b.Os11ıtm el-0Ji(57511179) tarafından H.569/M.l173 yı­
lında "Emafi" adıyla manzum hale geririlruğini biliyoruz. Bu manzum akaidin yani
Emafi'nitı lzzeddin MNbammed b.Ebi Bekr b.Cema'tt (819/1416), Şemslfddin Mlflıanmıed
el-Niksarl (901/1495), Aliyy'iil -Kttri (1045/1605) tarafından yapılan canınmış şerh­
leriyle birlikte diğer şerhlerinin sayısı oruzun üzerindedir'9• Ömer en-Nesefı'njn
Akaid'injn en önemli şerhlerinden biri Eş' ari mezhebi bilginlerinden Sa'düddin Me­
sud b.Ömer ed-Teftazaoi (79111389)'njn olarudır. "Şerh ü1-Akaid in-Nesefıyye" adı­
nı taşıyan bu eser 14 asır İslam dünyasının ders kitabı olması şerefıne mazhar olmuş­
cur0.

Nesefı ajlesinden Eb~t'I-Berekat Hafiziiddin m-Nesefi (710/1310)'nin "el-Umde''
adlı eseri ve bu eserin aynı yazar tarafından "el-ltimat fil-İtikat" adıyla yapılan şerh i
Marncidiyenin önemli kaynak1arındandır. Bu arada İbn-i Humarn diye şöhrer bulan
bilginlerden KemaNiddinlviiflıammed b. Abdiilvabid (861/1457)'in "el-Müsayere" kısa
adıyla anılan bir akaid kicabı yazdığı bilinmektedir.

İbn Humarn'ın calebelerinden İbn Ebi';-Şerif ef-K11dsi (903/1497)'nin de
M/1457 yılında yazd~ğı bir başiyesini de bu arada anmalıyız.

Osmanlı Devri bilginlerinden Kadı Celaleddin-zade Hızır Bey (86311458)'in
"el-Kasidec ün-Nuniye" adlı 100 beyirlik eseri, üzerinde birçok şerhler yapılan eser­
lerden biridir. Bu arada Çorlu'lu Ramazan Efendi (979/157l)'nin "Ramazan Eje11di
Şerhi"2 1 • Ahmed b.Musa el-Hayali (862/1457)'nin Hayali Haşiyesi, Fatih Devri bil­
ginlerinden Ahmed b.Abdullah el-Kıriml (897/1474)'nin, Muhammed İbrahim en­
Niksari (90111495)'njn Nesefı Akaid'ioe şerhleri önemli eserlerdir.

Nesefl'nin Akaid Şerhlerine başiye yazan isimler arasında Müslihiddin Musca­
fa el-Kascalan! (901/1495), Hakim Şah Muhammed b.Mübarek ei-Kazvini
(920/1515), Ramazan b.Abdülmuhsin Bilıişci (979/1571), İsamüddin İbrahim
b.Muhammed Semerkendi (İsferayini), (951/1544), Abdülhakim b.Şemseddin Mu­
hammed SiyalkG.ci (106711667), Saçaklızade diye anılan Mehmer Mar'aşi

(1150/1737), Karabaş ünvanıyla anılan Ali b. Mehmet el-Kastamonl (1097/1686)
gibi isimler yer almaktadır!ı.

Maruridl'nin Türk Dünyasında ihmalinin sebepleri üzerinde durmayacağız.
Ancak medreselerdeki mill! olmayan, Arapça ve Arap hayranlığının ön planda ruml­
duğu eğicimin etkisini de gözardı edemeyiz. Ancak Cumhuriyet döneminde her şey­
de olduğu gibi dini yayın ve araşmmalarda büyük gelişmeler gözlenmektedir.